附件2

关于《汕头经济特区禁止生产销售燃放烟花爆竹

规定（修订征求意见稿）》的说明

《汕头经济特区禁止生产销售燃放烟花爆竹规定》（以下简称《规定》）于1996年10月30日汕头市第九届人民代表大会常务委员会第二十九次会议通过实施， 2010年10月28日根据汕头市第十二届人民代表大会常务委员会第三十次会议通过的《汕头市人民代表大会常务委员会关于废止和修改部分经济特区法规的决定》修改。《规定》实施以来，对保障国家、集体和公民财产安全，减少城市环境污染，保护群众身心健康，维护社会秩序发挥了重要作用。2019年机构改革后，《汕头经济特区禁止生产销售燃放烟花爆竹规定》涉及的部分职能部门发生了变化，因此有必要对照机构改革后新的部门职责对《汕头经济特区禁止生产销售燃放烟花爆竹规定》相应进行调整，明确各部门的职责。现将拟修改条款说明如下：

一、依据《汕头市机构改革方案》对《汕头市较大安全事故行政责任追究办法》相关职责部门名称进行修改，具体是：1.将第三条第二款、第七条第（一）项“公安、安全生产监督、质量监督检验、工商行政管理部门”修改为：“公安、应急管理、市场监督管理部门”。2.将第三条第三款“环境保护”修改为：“生态环境”。3.将第三条第四款“安全生产监督”修改为“应急管理”。

二、根据《汕头市人民代表大会常务委员会关于2011年5月1日前制定的经济特区法规在扩大后的经济特区适用的决定》（汕头市第十二届人民代表大会常务委员会公告第23号 ）关于《汕头经济特区禁止生产销售燃放烟花爆竹规定》“不适用于新纳入经济特区范围的区域”的规定。为避免法规修订后限定范围扩大化，将第二条修改为“金平区、龙湖区、濠江区以及汕头高新区、汕头保税区和汕头华侨经济文化试验区”。并相应将第三条至第七条的“特区范围”修改为“特区划定范围”。
三、根据《行政复议法》规定，修改涉及到行政复议事项的条款内容。具体是：将第十三条“当事人对公安机关的处罚决定不服的，可在接到处罚决定书之日起5日内，向本级人民政府申请复议”修改为：“当事人对公安机关的处罚决定不服的，可在接到处罚决定书之日起60日内，向本级人民政府申请复议”。

PAGE
—2—